Piperno ajoute : « *Est vero in descripto loco alia nux alta, lata et cava in qua tres possuut abscondi homines, saepeque sub hac reperia ossa, ossiculaque carne recenter nudata, ceu signa lamiarum conviviorum, ita ut multi suspicati sunt hanc fortasse pro illa antiqua electam ac destinatam his temporibus a tenebrarum Principe.* » Mais Piperno lui-même observe que déjà au siècle précédent le noyer n'existait plus, et que seulement les sorcières avaient le privilège de le voir : « *Etsi interrogata Violanta in processu Curiae quodam Illustris. D. Card. Columnae, f. m. 1519, mense Junii, strigum*

de Terra Pontecorvi, quod falsum dicebat de nuce Beneventano viridi cum frondibus, cum in dicto loco nunc non sit aliqua nux (eo tempore aberant), respondit id nescire, sed bene viderat nucem virentem amplam et frondosam prope fluvium, et forte hoc est ex potentia diaboli, cum ipsa videbat, palpabatque. »

Piperno nous offre encore quelques autres détails intéressants sur ce noyer prodigieux : « Ad Nucem Beneventi transferri in nocte Veneris (puta ad spernendum diem Passionis D. M. J. Chr.) eorum catenae ; et est haec congregatio caput aliarum ; possunt quoque de die praestigiose sub nuce, vel alio loco, libidines suo arbitrio ac cupiditate exercere ; sicut evenisse cuidam D. Benedicto, ignito pro sua Armellina, refert Picus et Pindarus narrat. — Sed ad nucem non omnes striges voluntarie venire quaeunt, nisi conscriptae ; aliae autem obtenta licentia, vel publicato edicto, aut citatione pro solemni die a suis Magistrellis. Arcilamiae vero, sine venia et citatione, privilegium habent suo velle adire, ut passa est Violanta. — Veniunt ad nucem lamiae citatae prius a Magistrello, et sunt illae quae abjurant Deum creatorem, etc. » Chaque sorcière a un amant « unum particularem daemonem dictum amorosum Ludovicum » ; elles arrivent « ad ludos nucis ; praeire primo solent lasciviae choreae, sonus, tripudia, etc. » Suit une description minutieuse d'un sabbat de sorcières, avec tous ses excès, que je passe, puisque le noyer n'y a plus d'autre importance que celle d'un arbre immense et mystérieux, qui abrite tous les scandales diaboliques.

A quelle conclusion arriverons-nous maintenant, après tous ces renseignements ? Les mythes phalliques et les mythes démoniaques se touchent ; le Serpent enveloppe l'arbre phallique ; autour du noyer, l'arbre phallique, nous devons voir le diable. L'œuvre du diable s'accomplit la nuit ; pendant la nuit le héros solaire descend aux enfers ; la nuit est l'arbre ténébreux, le sombre noyer qui abrite la danse infernale. Mais pourquoi précisément est-on allé choisir le noyer de Bénévent, tandis que les noyers de Bénévent ont été en tous les temps pareils à tous les autres ? Cette croyance n'a pu tirer son origine que d'une équivoque. Le noyer étant l'arbre ténébreux, l'arbre maudit, l'arbre diabolique, on a pensé que le plus sinistre en-